



PROCESSO: 202100010040023

INTERESSADO: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Assunto: ESCLARECIMENTO

DESPACHO Nº 166/2021 - CICGSS- 06505**PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO HEELJ**

"ACTUM"

1) Quanto à impugnação:

DA INCOMPATIBILIDADE DA BASE DE CUSTEIO UTILIZADA PARA PRECIFICAÇÃO DO CONTRATO, COM O ESCOPO DOS SERVIÇOS DESCRITOS NO EDITAL E CAPACIDADE INSTALADA.

RESPOSTA PELA GAOS/SES:

De início, vale informar que os argumentos apresentados aos autos em sede de impugnação pelo Instituto Actum de Saúde ora Organização Social, não merecem prosperar, haja vista que, a adoção das estratégias de composição da quantidade estimada de produção, bem como a metodologia empregada para cálculo dos mencionados custos utiliza o Custeio por Absorção, um método que consiste na apropriação de todos os custos de produção aos bens elaborados. Na abordagem utilizada para o processo de operação dos custos hospitalares foi feita uma adaptação desta versão básica e estende o cálculo dos custos para a totalidade dos insumos, independente da classificação de custos e despesas de cada serviço ou produto comercializado ou consumido na unidade, recorreu-se também à comparações com outras unidades prévias do Estado de Goiás com o perfil assistencial semelhante ao que se pretende neste contrato.

Considerando ainda que a metodologia utilizada para levantamento de dados e pesquisas de custos são realizados pela Empresa Planisa que por sua vez se trata de uma empresa especializada e de renome em se tratando de gestão de resultados, a qual trata-se de custeio integral/custos fixos registrados no custo final de cada produto comercializado e/ou serviço e, por conseguinte, efetivamente consumido. É este o único método aceito pelo Programa Nacional de Gestão de Custos (PNGC), em que se realiza a "apropriação integral de todos os custos (diretos, indiretos, fixos e variáveis) aos produtos/serviços finais".

Vale ressaltar ainda, que os levantamentos de informações são realizados por meio de extração de dados do Sistema *Key Performance Indicators for Health (KPIH)* da própria unidade e de outras unidades, em caso de inserção de serviços que a unidade não realizava; e da Coordenação de Monitoramento e Fiscalização dos Contratos de Gestão (COMFIC).

Considerando que à base de dados da *Planisa* utilizam-se da metodologia de custeio por absorção plena, com padronização no processo de coleta e apuração e periodicidade mensal. Sabendo-se disso, ressalta-se que o Percentil 25 (P25) se refere à posição 25; enquanto que o Percentil 50 (P50) refere à mediana de custo unitário para a mesma distribuição de frequência e o Percentil 75 (P75) faz referência à posição 75 dos custos unitários, considerando uma distribuição de 100 (cem) unidades. Sendo assim, o P50 constitui medida intermediária para precificação.

Considerando o caso em comento, esse hospital é de média complexidade, e que fica distante da capital, cujos pacientes são referenciados pelo Complexo Regulador Estadual, convencionou-se a utilização do P50, pois é o percentil que costuma melhor se amoldar ao perfil daquela unidade e aos seus custos integrados. Contudo sempre há de se realizar a comparação do resultado fornecido pelo *benchmark* nacional com os a realidade dos relatórios fornecidos pelo KPIH no território goiano ou, quando é o caso, com os próprios preços praticados pelo Hospital. O Cálculo, então, buscou ponderar todo o contexto daquela unidade, para que fosse possível atingir uma maior personalização. Considerou-se também a capacidade instalada atualmente existente, a série histórica de atendimentos; os equipamentos instalados; e as especialidades, serviços.

Dessa forma, sugere-se o retorno dos autos à Comissão Interna de Contratos de Gestão em Serviços de Saúde, para conhecimento e envio deste expediente à Impugnante.

2) QUANTO AOS QUESTIONAMENTOS:**ACTUM**

a) Até o final de janeiro deste ano, o HEELJ possuía apenas 4 consultórios médicos, utilizados tanto pelos médicos do pronto socorro, quanto para as consultas ambulatoriais, assim, a estimativa de realização de 2.282 atendimentos de urgência, 1.056 consultas médicas ambulatoriais e 624 consultas multiprofissionais, é compatível com a estrutura existente?

RESPOSTA GEAM/SES:

Sim, o hospital possui 4 consultórios, sendo 2 para Pronto Atendimento e 2 consultórios para Ambulatório. Conforme dados apresentados pelo hospital (SEI 000023572804), a média mensal de consultas são:

Média mensal / Ano	2020	2021

atendimento	Consultas Pronto	1465	1395
médicas	Consultas Ambulatoriais	415	427
não Médicas	Consultas ambulatoriais	114	210

Os turnos de atendimentos são de 24 horas, sendo assim possível de realizar a organização das consultas para demanda.

RESPOSTA GERAT:

Esclarecemos que a estimativa foi baseada na capacidade operacional da Unidade e série histórica do ano de 2019, considerando que devido a pandemia da doença causada pelo novo coronavírus (COVID-19), no ano de 2020 e no primeiro semestre de 2021, foi necessário adiar a realização de atividades eletivas, tais como consultas ambulatoriais, que pudessem ser remarçadas sem prejuízos aos pacientes.

b) A Recepção do Hospital possui estrutura para abrigar no máximo 20 pessoas, logo, terá condições para atender o volume de consultas e procedimentos ambulatoriais juntamente com os pacientes da emergência?

RESPOSTA GEAM/SES:

Sim, atualmente esta demanda é atendida.

RESPOSTA GERAT:

As consultas ambulatoriais serão escalonadas em períodos, não sendo necessário todos os pacientes comparecerem no mesmo período.

c) O Hospital tem Alvará Sanitário, Alvará dos Bombeiros e Alvará de Funcionamento? Caso não possua, quais são os motivos?

RESPOSTA GEAM/SES:

Sim, possui estes Alvarás referente ao ano de 2020 (SEI 000023573132) (SEI 000023573227) (SEI 000023573325). Referente ao ano corrente a solicitação dos mesmos esta em processo de andamento.

d) O Prédio do Hospital é tombado pelo IPHAN?

RESPOSTA GEAM/SES:

De acordo com o IPHAN de Pirenópolis, o hospital encontra-se em uma área de preservação no qual é tombado.

e) Caso seja tombado pelo IPHAN, haverá possibilidade de ampliação da estrutura física, para possibilitar o cumprimento das metas especificadas neste Edital?

RESPOSTA GEAM/SES:

Para realizar adequações, é necessário que o projeto seja aprovado pelo IPHAN, no qual fará suas próprias solicitações para análise.

f) O Hospital possui Central de Gases Medicinais ou depende exclusivamente de cilindros (custo muito maior)?

RESPOSTA GEAM/SES:

O Hospital não possui central de gases medicinais ou rede canalizada. Dependem exclusivamente de cilindros.

g) No hospital existe carga elétrica que suporte eventual ampliação da unidade?

RESPOSTA GEAM/SES:

Após análise das faturas de energia dos anos de 2018, 2019, 2020 e até presente data de 2021 (SEI 000023597022) foi identificado que o valor da demanda mais alta lida pelo medidor de energia da concessionária dentro dos últimos doze meses foi 95,3495 kW fora ponta e 70,8480 kW ponta no mês de outubro de 2020. Considerando que desde 2018 em apenas um mês (setembro de 2019) a demanda ultrapassou 100 kW de demanda fora de ponta sendo lido o valor de 106,6656 kW. Considerando ainda que o transformador instalado é de 300 KVA, pode ser considerado uma possível ampliação de 204,6505 kVA.

h) Caso não haja carga elétrica que suporte eventual ampliação da unidade, como será planejada eventual implantação de novos serviços, haja vista, que na região, não há no momento energia elétrica disponível para ampliação de carga? (Depende de construção de uma linha até barro alto).

RESPOSTA GEAM/SES:

Somente a empresa ENEL poderá fornecer a informação sobre a possível ampliação de carga acima de 300 KVA, mediante pedido de liberação de carga. Tendo esta informação em mãos será possível a realização do planejado a eventual implantação de serviços.

i) O hospital não possui estrutura compatível com as diretrizes

contidas na portaria 1.459/2011 do Ministério da Saúde, que entre outras coisas, dispõe sobre a infraestrutura adequada para os serviços de obstetria, vejamos:

a) Há projetos aprovados para as adequações necessárias no IPHAN, Vigilância Sanitária e CREA?

Parecer GEAM:

Não.

b) Há recursos empenhados para a realização destas adequações?

Tendo em vista não haver projetos para as adequações, não há que se falar em recursos empenhados.

c) Será viável a criação do serviço de obstetria para apenas a 4 leitos?

RESPOSTA GERAT:

A Unidade já possui o serviço de obstetria com atendimento ao risco habitual. Possui ainda, habilitação junto ao Ministério para realização de laqueadura.

d) Existe rede de gases para atender as unidades de internação? e) A unidade possui enxoval próprio ou depende de locação?

Parecer GEAM:

O Hospital não possui central de gases medicinais ou rede canalizada. Dependem exclusivamente de cilindros.

f) A unidade loca algum equipamento médico hospitalar?

Parecer GEAM:

Não.

g) A unidade possui gerador próprio ou loca o equipamento?

Parecer GEAM:

A unidade possui gerador locado.

h) A unidade possui computadores e impressoras em quantidade adequada ou depende de locação?

RESPOSTA SUTIS SES:

Atualmente, o Hospital Estadual Ernestina Lopes Jaime (HEELJ) possui 63 (sessenta e três) computadores locados, sendo que essa quantidade tem atendido a demanda da unidade.

As impressoras também possuem contrato de locação e manutenção, sendo 26 (vinte e seis) multifuncionais e 6 (seis) impressoras de etiquetas zebras. O consumo da unidade gera, em média, a impressão de 80 mil cópias mensais.

i) Qual o valor da Glosa Mensal com estatutários no período de janeiro a agosto de 2021?

RESPOSTA CFP/SES:

UNIDADE	REFERÊNCIA	VALOR GLOSA (R\$)
ESTADUAL LOPES JAIME HOSPITAL ERNESTINA	janeiro/21	261.755,17
ESTADUAL LOPES JAIME HOSPITAL ERNESTINA	fevereiro/21	258.663,66
ESTADUAL LOPES JAIME HOSPITAL ERNESTINA	março/21	252.895,72
ESTADUAL LOPES JAIME HOSPITAL ERNESTINA	abril/21	227.548,12
ESTADUAL LOPES JAIME HOSPITAL ERNESTINA	maio/21	253.821,40
ESTADUAL LOPES JAIME HOSPITAL ERNESTINA	junho/21	245.178,53
ESTADUAL LOPES JAIME HOSPITAL ERNESTINA	julho/21	243.561,44
ESTADUAL LOPES JAIME HOSPITAL ERNESTINA	agosto/21	261.198,91

j) Qual o valor do custo estimado com os valores referentes a progressão de carreira que será paga a servidores da SES a partir de 08/2021?

RESPOSTA CFP/SES:

ESTIMATIVA DE IMPACTO FINANCEIRO						
UNIDADE	VALOR DO DESCONTO (R\$)	VALOR DO DESCONTO COM PROGRESSÃO (R\$)	TOTAL DO IMPACTO (R\$)	% DE AUMENTO		
HEELJ	243.561,44	248.469,52	4.908,08	2%		

Considerando como base a glosa do mês de julho/2021, a estimativa de impacto referente à progressão funcional dos servidores, a partir de agosto/2021, é de R\$ 4.908,08 (quatro mil, novecentos e oito reais e oito centavos).

k) Dos servidores estatutários lotados no HEELJ, quantos estão efetivamente em serviço e quantos estão afastados ou licenciados e quais são os custos?

RESPOSTA CFP/SES:

Considerando o mês de agosto/2021, 28 (vinte e oito) servidores estão efetivamente em serviço; e foi identificado 01 (um) servidor (Anderson César Partata, CPF nº 778.198.961-91) afastado por licença médica, no período de 27/08/2021 a 24/11/2021. Considerando sua última remuneração, referente ao mês de agosto/2021, o custo desse profissional é de R\$ 8.704,46/mês, aproximadamente.

l) Dos servidores médicos estatutários, quais as especialidades e carga-horária dos profissionais?

1.

REFERÊNCIA	CPF	NOM	CARGO EM EXERCÍCIO	ESPECIALIDADE	CARGA HORÁRIA	UNID ADM DE LOTAÇÃO
ago/21	778.198.961-91	ANDERSON CESAR PARTATA	Médico - 18.464	ORTOPEDISTA	20 HORAS SEMANAIS	HOSPITAL ESTADUAL DE PIRENÓPOLIS ERNESTINA LOPES JAIME
ago/21	215.635.601-78	ANGILBERTO ALVES DE FREITAS	Médico - 18.464	CLINICO GERAL	20 HORAS SEMANAIS	HOSPITAL ESTADUAL DE PIRENÓPOLIS ERNESTINA LOPES JAIME
ago/21	863.549.061-49	AVIMAR TEODORO DE OLIVEIRA JUNIOR	Médico - 18.464	ORTOPEDISTA	20 HORAS SEMANAIS	HOSPITAL ESTADUAL DE PIRENÓPOLIS ERNESTINA LOPES JAIME
ago/21	491.607.021-68	FABIO BROCKESTAYER	Médico - 18.464	CLINICO GERAL	20 HORAS SEMANAIS	HOSPITAL ESTADUAL DE PIRENÓPOLIS ERNESTINA LOPES JAIME
ago/21	841.179.401-63	FABRICIO GUIMARAES PRUDENTE	Médico - 18.464	ORTOPEDISTA	20 HORAS SEMANAIS	HOSPITAL ESTADUAL DE PIRENÓPOLIS ERNESTINA LOPES JAIME
ago/21	151.807.861-34	HELIO CORREA DE MELO JUNIOR	Médico - 18.464	CLINICO GERAL	20 HORAS SEMANAIS	HOSPITAL ESTADUAL DE PIRENÓPOLIS ERNESTINA LOPES JAIME
ago/21	576.430.911-53	JAIME FLAVIO CAETANO DE OLIVEIRA	Médico - 18.464	ORTOPEDISTA	20 HORAS SEMANAIS	HOSPITAL ESTADUAL DE PIRENÓPOLIS ERNESTINA LOPES JAIME
ago/21	397.394.221-87	JOBSON DIAS BATISTA	Médico - 18.464	ORTOPEDISTA E TRAUMA GERAL	20 HORAS SEMANAIS	HOSPITAL ESTADUAL DE PIRENÓPOLIS ERNESTINA LOPES JAIME
ago/21	763.726.931-00	KLEIN TEIXEIRA DOS SANTOS	Médico - 18.464	CLINICO GERAL	20 HORAS SEMANAIS	HOSPITAL ESTADUAL DE PIRENÓPOLIS ERNESTINA LOPES JAIME
ago/21	795.308.771-53	LEONARDO GONCALVES MONTALVAO	Médico - 18.464	ORTOPEDISTA	20 HORAS SEMANAIS	HOSPITAL ESTADUAL DE PIRENÓPOLIS ERNESTINA LOPES JAIME
ago/21	829.513.301-20	MARCIA SOUZA COELHO	Médico - 18.464	CLINICO GERAL	20 HORAS SEMANAIS	HOSPITAL ESTADUAL DE PIRENÓPOLIS ERNESTINA LOPES JAIME
ago/21	585.421.242-00	PAULO SEGANTINE JUNIOR	Médico - 18.464	CLINICO GERAL	20 HORAS SEMANAIS	HOSPITAL ESTADUAL DE PIRENÓPOLIS ERNESTINA LOPES JAIME
ago/21	998.300.271-04	RODRIGO DE GODOY	Médico - 18.464	CLINICO GERAL	20 HORAS SEMANAIS	HOSPITAL ESTADUAL DE PIRENÓPOLIS ERNESTINA LOPES JAIME
ago/21	807.210.281-87	SANDRO ROGERIO KAKU DA SILVA	Médico - 18.464	CLINICO GERAL	20 HORAS SEMANAIS	HOSPITAL ESTADUAL DE PIRENÓPOLIS ERNESTINA LOPES JAIME

m) A unidade hospitalar dispõe de carga energética para eventual ampliação de serviços?

Parecer GEAM:

Após análise das faturas de energia dos anos de 2018, 2019, 2020 e até presente data de 2021 (SEI 000023597022) foi identificado que o valor da

demanda mais alta lida pelo medidor de energia da concessionária dentro dos últimos doze meses foi 95,3495 kW fora ponta e 70,8480 kW ponta no mês de outubro de 2020. Considerando que desde 2018 em apenas um mês (setembro de 2019), a demanda ultrapassou 100 kW de demanda fora de ponta sendo lido o valor de 106,6656 kW. Considerando ainda que o transformado instalado é de 300 KVA, pode ser considerado uma possível ampliação de 204,6505 KVA.

FUNEV

Questionamos se deverá ser comprovada a experiência dos Diretores da Organização Social e/ou dos diretores indicados para atuar no gerenciamento da unidade?

RESPOSTA: Quanto ao item Experiência anterior em Gestão hospitalar da Organização Social ou dos gestores do corpo diretivo, deverá ser comprovada a experiência do corpo diretivo da Organização Social

Já no item Estrutura e experiência da Diretoria, deverá ser comprovada a experiência dos indicados para atuar na unidade de saúde.

COMISSÃO INTERNA DE CONTRATOS DE GESTÃO EM SERVIÇOS DE SAÚDE DO (A) SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE, ao(s) 27 dia(s) do mês de setembro de 2021.



Documento assinado eletronicamente por **LAYANY RAMALHO LOPES SILVA, Presidente**, em 27/09/2021, às 09:18, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador 000023959383 e o código CRC 3EB75CBD.

COMISSÃO INTERNA DE CONTRATOS DE GESTÃO EM SERVIÇOS DE SAÚDE
NAO CADASTRADO, NAO CADASTRADO - Bairro NAO CADASTRADO - GOIANIA -
GO - CEP 74000-000 - .



Referência:
Processo nº 202100010040023



SEI 000023959383